
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048  69Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Peni-
tenciário do Pará V (CRPP V), em virtude de solicitação, a contar de 05 de 
julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828684
PORTARIA N° 2061/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JARMES SOUZA SANTOS, matrícula funcional n° 
5941994/2, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária (GSEP), na lotação na Central de Passagem para Preso de Baixa 
Relevância Criminal de Altamira (CPPBRCA), em virtude de inauguração da 
referida unidade, a contar de 01 de julho 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828680
PORTARIA N° 2062/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MANOEL DO CARMO FERREIRA DA SILVA, matrícula 
funcional n° 54188183/1, para exercer a
Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Pre-
dial (GSTP), com lotação no Centro de Triagem
Masculino de Abaetetuba (CTMAbt), no período de 01/07/2022 a 
30/07/2022, em substituição ao titular JOSE ANTONIO
PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula funcional n° 8400674/1, que está em 
gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828681
PORTARIA N° 2116/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1991/2021/DGP/SEAP/PA de 10/08/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.666 de 11/08/2021, ALAN SANTA ROSA DA SILVA, 
matrícula funcional n° 5949752/1, da Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Hospital Geral Penitenciário 
(HGP), em virtude de solicitação, a contar de 05 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828686
PORTARIA N° 2056/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2049/2021/DGP/SEAP/PA de 19/08/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.676 de 20/08/2021, REGINALDO NAZARENO PATRO-
CA LIMA, matrícula n° 54187551/1, da Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Central de Triagem da 
Cidade Nova (CTCN), a contar de 03 de agosto de 2022.
DESIGNAR JOSE HENRIQUE DE SOUSA PANTOJA, matrícula nº 57205797/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 03 de agosto 
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828672
PORTARIA N° 2057/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GILBERTO DA SILVA DAVID, matrícula funcional n° 
57176444/1, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), na lotação na Cen-
tral de Passagem para Preso de
Baixa Relevância Criminal de Altamira (CPPBRCA), em virtude de inaugu-
ração da referida unidade, a contar de 01 de julho 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828673
PORTARIA N° 2058/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FABRICIO DOS SANTOS, matrícula funcional n° 
5942000/1, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária (GSEP), na lotação na Central de Passagem para Preso de Baixa 
Relevância Criminal de Altamira (CPPBRCA), em virtude de inauguração da 
referida unidade, a contar de 01 de julho 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828675
PORTARIA N° 2059/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO CICERO DA SILVA, matrícula funcional 
n° 5938769/2, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), na lotação na Central de Passagem para Preso de 

Baixa Relevância Criminal de Altamira (CPPBRCA), em virtude de inaugu-
ração da referida unidade, a contar de 01 de julho 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828677
PORTARIA N° 2060/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HENRIQUE LUCIANO GOMES DE BRITO, matrícula 
funcional n° 5942030/1, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), na lotação na Central de Passagem para 
Preso de Baixa Relevância Criminal de Altamira (CPPBRCA), em virtude de 
inauguração da referida unidade, a contar de 01 de julho 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828678
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1985/2022 – DGP/SEAP 
Belém, 11 DE JULHO DE 2022.
Nome: GILMAR DE MELO OLIVEIRA, Matrícula nº 5952809/1; Cargo: Téc-
nico em Enfermagem
Assunto: Licença Paternidade
Período: 30/06/2022 a 19/07/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828596
PORTARIA Nº 2064/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 14 DE JULHO DE 2022.
Nome: JOAO MONTEIRO PEREIRA, Matrícula nº 5949325/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 10/07/2022 a 29/07/2022. (20) DIAS
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828578
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2039/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 12 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 95/2022/DGP/SEAP/PA de 27/01/2022, publica-
da no DOE n° 34.846 de 28/01/2022, CAMEN LIZANDRA RAIOL PALHETA, 
matrícula n° 5963575/1, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Reinserção Social- GSTP, da lotação na Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel (CPASI), a contar de 30 de junho de 2022.
DESIGNAR SABRINA SANTOS DE LIMA, matrícula nº 5952158/2, para exercer 
a referida função da unidade penal, a contar de 01 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828641
PORTARIA N° 2040/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 12 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CARMEN LIZANDRA RAIOL PALHETA, matrícula fun-
cional n° 5963575/1, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), na lotação 
no Centro de Recuperação Regional de São Felix do Xingu (CRRFSX), em 
virtude de inauguração da unidade, a contar de 01 de julho 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828642
PORTARIA N° 2046/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2049/2021/DGP/SEAP/PA de 19/08/2021/2021, 
publicada no DOE n° 34.676 de 20/08/2021, MARIO DOS SANTOS TRIN-
DADE, matrícula funcional n° 5950053/1, da Função Gratifi cada de Super-
visor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Paragominas (CRRPA), em virtude de solicitação, a contar de 
17 de maio de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828650
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2039/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 12 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 95/2022/DGP/SEAP/PA de 27/01/2022, publica-
da no DOE n° 34.846 de 28/01/2022, CAMEN LIZANDRA RAIOL PALHETA, 
matrícula n° 5963575/1, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Reinserção Social- GSTP, da lotação na Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel (CPASI), a contar de 30 de junho de 2022.
DESIGNAR SABRINA SANTOS DE LIMA, matrícula nº 5952158/2, para exercer 
a referida função da unidade penal, a contar de 01 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 828518


